

0912-2-52
19-11-43

#1153

1950-2/4

PEOPLE'S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper in Canada. Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

LIAUDIES BALSAS V

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

Nr. 632

PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 19, 1943, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X D

RAUDONOJI ARMIJA ARTINASI PRIE PAT 1939 METŲ LENKIJOS SIENOS

VOKIEČIŲ FRONTAS SOVIETŲ SAJUNGOJ KERTAMAS PUSIAU

LONDON. — Raudonosios Armijos jėgos, kurios užėmė Ukrainos sostinę Kijevą, jau baigia artintis prie 1939 metų Lenkijos rubežiaus ties Rownu. Kol šie žodžiai pasieks skaitytoją, veikiausiai jos bus pasiekusios minima siena.



Šis Raudonosios Armijos ilgas kylis perkerta vokiečių frontą į dvi dalis. Vokiečiams pasidarys labai sunku kilnoti savo jėgas iš vienos dalies į kitą geizkeliais, nes svarbiausi geizkeliai tarp šiaurės ir pietų perkertami.

Perkirtimas fronto — į dvi dalis pastato vokiečius į dar didesnę pavojų pietiniame gale, kur jiems drožiama iš šono ir grumojama apšūmu.

Kryme vokiečiai visi uždaryti ir nėra vilties pabėgti. Jeigu kuriems pavyks pabėgti vandeniu ir oru, tai pavyks. Bet nedaug jų galės pabėgti vandeniu ir oru. Juo labiau jie negalės išsigabenti savo ginklų ir grobio.

Vokiečiai per savo radio verkią, kad raudonarmiečiai smarkiai puolą Krivoi Rog sektoriuje. (Krivoi Rog jau užimtas). Taipgi raudonarmiečiai smarkiai puolą į pietvakarius nuo Gomelio, norėdami užėiti Gomelį iš užpakalio. Jau nukirto geizkelis, kuris eina iš Gomelio link Varšuvos.

Tuo pat laiku vis tvirčiau ir tvirčiau kalba "generolas" žiema, kurio vokiečiai taipgi labai bijo. Vokiečiai neturi užtektinai šiltų drabužių ir apavų del kariuomenės. Taipgi jie neturi gero susisiekimo žiemos metu. Visai kitaip su Raudonąja Armija. Ji turi ir drabužių ir susisiekimo priemonių.

Bėgyje trumpo laiko vokiečiai atsidurs į dar kritiškėnę padėtį rytiniame fronte. Tuo tarpu diena po diena artinasi dideli smūgiai iš kitų kryptų.

40 Amerikos kareivių buvo užmušta, kada sprogo vokiečių mina viename barako gale Neapolyje. Ji buvo pakasta po žemėmis. Barakai buvo trijų aukštų. Čia matote kareivius nešant vieną iš žuvusių jų draugų.

Vokiečiai Sulygino su Žeme Miliūnų Kaimą

WASHINGTON. — Českoslovakijos kaimo Lidice likimas krito ant Lietuvos kaimo vardu Miliūnai, kurį vokiečiai sulygino su žeme, bauddami jo gyventojus už "nelegalų veikimą" arba rėmimą partizanų judėjimo, kaip praneša Jungtinių Valstijų karo informacijų ofisas.

Pranešimai nacių kontroliuojamoji Lietuvos spauda, sako O. W. L., cituoja vokiečių autoritetų pareiškimą, kad iš minėto kaimo buvo išvežti visi grūdai ir galvijai, o paškui kaimas sudegintas.

Girdi, kaimo gyventojai apribinę partizanų maistu, ginklais ir amunicija, davinėje ženklus Sovietų orlaiviams ir nieko nepranešę okupacijos autoritetams apie tą veikimą.

Visi gyventojai, kurie negalėje priešintis, buvo išgabenti, kaip nurodo vokiečiai. Kaimas buvo sudegintas spalio 13 dieną, po to, kai vokiečiai visą turta išsigabeno.

Anksčiau taip buvo sunaikintas Simaičių kaimas.

BADOGLIO ŽADA REZIGNUOTI ROMŲ ŪZEMUS

ITALŲ STABAS ITALIJŲ. — Italijos premjeras Badoglio spaudos atstovams pareiškė, kad jis pasitrauks iš valdžios tuoj, kaip tik sąjungininkai užims Romą.

Toks jo pareiškimas yra didelis smūgis karaliui Emanueliui, nes tai reiškia, kad Badoglio palieka vieną karalių jo kovoje už sostą.

Demokratinės italų partijos, sudarančios bendrą frontą, reikalauja, kad karalius būtų rezignuotų.

TORONTO. — Penktosios pažangus aldermanas Stewart Smith kandidatuoją į miesto kontrolierius. Jo vieton kandidatuoją Charles Sims, plačiai žinomas darbininkų veikėjas.

Ketvirtame varde, kur buvo išrinktas J. B. Salsberg, šiais metais į aldermanus kandidatuoją Norman Freed, kadangi Salsbergas išrinktas į Ontarijos provincijos seimelį.



Fu-Ping Sheung, Kinijos ambasadorius, Cordell Hull, Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius, Vladošlovas Motovas, Sov. Sąjungos užsienio reikalų komisaras, ir Antanas Edenas, Britanijos užsienio reikalų sekretorius, prie stalo Maskvoj, laike konferencijos, Maskvos konferencija bus įtraukta į istoriją, kaip svarbiausias džiųjų valstybių atstovų pasitarimas, nuo kurio žymiai priklausys Hitlerio ir jo sėbrų sunaikinimas ir taika.

BOMBARDAVO BULGARŲ SOSTINĘ — SOFIJĄ

LONDON. — Sąjungininkų bombardierai smarkiai bombarduoja vokiečių susisiekimo linijas šiaurakarinėje Italijoje ir net Balkanuose. Reikšmingiausia ataka buvo ant Sofijos, Bulgarijos sostinės. Ataka buvo dienos metu. Tai buvo pirmas užpuolimas ant Sofijos.

Kadangi ataka buvo dienos metu, tai bombos gerai pataikė į taikinius ir padarė nemažai nuostolių.

LENKŲ DIVIZIJA ARTINASI PRIE SAVO TĖVNĖS

MASKVA. — Kosciuškos vardo lenkų divizija gerai atsižymėjo mūšiuose už Kijevą. Jos vadai ir daugelis karių apdovanoti garbės ženklais.

Generolas Berling gavo Lenino ordiną. Ši divizija dabar jau visai netoli savo krašto, nes ji kovoja kartu su tomis Raudonosios Armijos divizijomis, kurios generolo Vatutin komandojį veržiasi į vakarus nuo Kijevo.

KAREIVIAI APTARNAUS KANADOS GEIZKELIUS

OTTAWA. — Naujai išleistas vyriausybės parodymas leidžia samdyti prie geizkelių aptarnavimo žemo sveikatos laipsnio pašauktus karius.

Jeigu tie kariai būtų paimti darbiu prie geizkelių ar traukinių, jie vistiek paliktų armijoj ir turėtų visas armijos privilegijas. Kitip sakant, geizkeliai samdytų karius iš armijos ir mokėtų armijai, o kariai gautų mokesčių iš armijos, kaip kad jie gauna dabar.

ATLANTIC CITY. — Jungtinės Valstijos pasižadėjo sukelti \$2,500,000,000 del nukentėjusių nuo karo kraštų šelpimo. Amerikai skiriama \$1,500,000,000, o Kanadai \$90,000,000. Britanijai \$320,000,000. Kitoms po mažiau.

Rusai Išgelbėjo Visą Žmoniją, Sako E. Snow, Amerikietis Korespondentas

BRITAI IR AMERIKIEČIAI VINA ŽĄSIES ŽINGSNIŲ

ALGIERS. — Del prasto oro ir kalnuotos teritorijos, amerikiečių ir britų armijos Italijoje žygiuoja pirmyn beveik žąsies žingsniu.

Vienoj vietoj vokiečių kontr-ataka privertė sąjungininkus truputį pasitraukti atgal.

Pakalnėse esą labai šlapia, purvas, o kalnuotose vietose šalta. Nekurie kalnai gana aukšti, siekianti kelių tūkstantių pėdų aukščio.

LONDON. — Čia eina speilijimai, kad Stalinas, Ruzveltas ir Čiorčilis susitiks netolimoj ateityj ir tas susitikimas įvyks Egipte, Mena House viešbutis jau tam tikslui įrengiamas.

Liberalai ir Toriai Sudarė Naują Partiją

VANCOUVER. — W. A. C. Bennett, Britiš Kolumbijos seimelio narys, pranešė spaudai, kad Britiš Kolumbijos liberalai ir konservatai sudarė naują partiją — United Progressive Party, kuri nieko bendra neturėsianti su federalėmis liberalų ir progresyvių konservatyvų partijomis.

Iki šiol Britiš Kolumbijos valdžią sudarė liberalų ir konservatyvų koalicija. Bet žmonės žino, kad ta koalicija susideda iš senųjų partijų žmonių. Už tai koalicininkai nutarė sudaryti naują bendrą partiją, kad apgauti žmones.

Šios naujos partijos sudarymas bus nemažas dieglys federalėms liberalų ir konservatyvių partijoms, nes ji sudaryta tuo tikslu, kad atsikratyti nuo Ottawos kontrolės ir politikos, kuri kanadiečiuose labai smunka.

TORONTO. — Jeigu Hitleris būtų išmėjęs Kubikazę, tai vokiečiai būtų nugalėję britus Artimuosiuos Rytuos ir Afrikoj, o japonai būtų tapę viešpačiai Indijoj, ir Britanija ir Jungtinės Valstijos visur dabar tikrai gintųsi, nurodė Edgar Snow, amerikietis kariškas korespondentas, kuris praideio septynius mėnesius Sovietų Sąjungoj. Jis kalbėjo masiniame mitinge Maple Leaf Gardens, kuris buvo suauktas atidavimui padėkos Sovietų Sąjungai už jos skaudžius smūgius priešams.

Jo manymu, kovos Stalingrade nusprendė visos žmonijos likimą. Raudonarmiečiai nesitraukė už tai, kad jiems buvo pasakyta, jog kitotj upės pusėj nėra žemės. Kitip sakant, jeigu jie užleis Stalingradą, tai paskui jau bus sunku atsilaikyti.

Vietomis raudonarmiečiai buvo prispirti visai prie upės. Nekuriose vietose jie turėję vos šimtą pėdų žemės nuo upės, bet kovoje ir išsilaike, iki priešas buvo apsuptas iš šonų ir priverstas sulaikyti puolimą ant upės gėnėj.

Šis mitingas buvo kaip ir paskutinė Kanados-Sovietų Draugiškumo Kongreso sesija. Kongresas tęsėsi per tris dienas, dalyvaujant 1,500 atstovų iš visų Kanados vietų ir daugeliu aukštų svečių iš kitų šalių. Mitinge dalyvavo 14,000 žmonių. Ant platformos buvo Sovietų legacijos, Kanados ginkluotų jėgų, įvairių Kanados bažnyčių atstovai.

Kalbėdamas apie Maskvos konferenciją, jis pareiškė, kad tas įvykis jam atrodė kaip skaisči sulė ne po 40 dienų potvino, o po 4,000 dienų lietaus ir audrų. Jeigu toks susitarimas būtų buvęs padarytas 10 metų atgal, tai fašizmas nebūtų savo galvos pakėlęs, nurodė jis.

Niekas negalės sulaikyti Sovietų Sąjungos nuo tapimo galingiausia jėga Europoj ir Azijoj, sako jis. Mes turėtume džiaugtis, kad rusai nori dirbti su mumis, kad jie įvertina mūsų paramą. Kooperuojant su Sovietų Sąjunga, sako jis, bus galima įsteigti auksinę ateitį.

TORONTAS PAIMS SAVO GLOBON STALINGRADO MIESTĄ

TORONTO. — Kanados-Sovietų Draugiškumo Komiteto pasiūlymu, Torontas pasiims Stalingrado miestą savo globon ir padės jam visais galimais būdais.

Kiti Kanados miestai pasiims kitus Sovietų miestus. Mažesni miestai pasiims mažesnius. Priemiesčiai pasiims priemiesčius.

Britanijos daugelis miestų jau pasiskyrę Sovietų miestus ir užmezgę ryšius.

Kiek Amerikiečių Žuvo Šiame Kare Ir Pereitime Kare

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų karo sekretorius Stimson paskeibė, jog dabartiniame kare visuose frontuose buvo užmušta arba nuo žaizdų mirė 12,841 amerikietis. Pereitime kare buvo užmušta arba nuo žaizdų mirė 50,280.

Per šį karą sužeista 30,263 amerikiečiai. Pereitime kare buvo sužeista 205,690 vyrų.

Per šį karą dingusių be žinios priskaitoma 23,954, o pereitime kare be žinios dingo 46.

Šiame kare Amerika belaisviais neteko 22,592 vyrų, o pereitime kare ji buvo netekus 4,480 vyrų.

1944 Metai Bus Patys Sukiausi, Sako M. King

OTTAWA. — Premjeras Mackenzie King, kalbėdamas per radio pereitą sekmadienį, pareiškė, kad ateinantieji metai bus iškaštingiausi vakarinėms demokratijoms.

Jis tą sakydamas turėjo mintyje, kad ateinančiais metais vakarinės sąjungininkės turės vesti daug didesnes kovas, todėl bus daugiau ir nuostolių.

Socialistinė Visuomenė Ir Asmeniška Laisvė

Rašo R. S. Kenny

Mūsų šaly yra tūkstančiai vyrų ir moterų, kurie šandien sutinka, kad socializmas veikia gerai (Sovietų Sąjungos laikymasis tą patvirtina), kurie sutinka, kad socializmas duos žmonėms daugiau medžiaginių dalykų, bet kurie nenori stoti į socialistinį judėjimą, kadangi jie mano, jog socializmas gali suvaržyti jų asmeniška laisvę.

Mūsų kalboj nei vienas žodis neavartojamas taip laisvai, kaip laisvė. Klasikinė visuomenė "laisvę" reiskia daugelį skirtingų dalykų įvairioms klasėms.

Jeigu mes naudojame kokį terminą, mes privalome nurodyti, ką jis reiskia, nes, kaip kad Linkolnas pastebėjo, "avis ir viškas negali susitarti dėl žodžio 'laisvė' reikšmės."

Tai ką gi reiskia žodis laisvė, sulig samdytojų klasės? Del samdytojo, teisė samdyti (ir paleisti) darbininką pagal jo norą yra pats laisvės branduolys.

Ankstyvesniais industrinės revoliucijos laikais, fizinis išsėmimas buvo vienintelis darbo dienos apribėjimas.

Kada prasišvietęs darbininkas pradėjo reikalauti trumpesnės darbo dienos; samdytojas laikė tą nepakenčiamu kišimuisi į jo "įgimtas teises." Tik tai masinis spaudimas užtikrino trumpesnės darbo diena.

Tose dienose, samdytojas surasdavo darbo del jauniausių "rankų"; ir vėl, suvaržymas samdyti vaikus atrodė jam lauzymu jo "laisvės".

Tą "laisvę" jis apmaskavo "vaiko teise padėti išlaikyti namus."

Imant darbininką, koks jo supratimas laisvės? Del darbininko, teisė organizuotis ir tartis kolektyviai yra neapsieinama laisvė.

Jis vis labiau ir labiau nepatenkintas vien formaliu laisvės supratimu. Jis nori ir tų dalykų, be kurių "laisvė" yra niekniekis. Jis reikalauja tam tikrų teisių. Joms yra teisė turėti darbą, teisė pailsėti ir pasilinksinti, teisė turėti išlaikymo ligoje ir senatvėje, teisė šviestis, teisė abiemis lytims lygiai siekti ko nors, vienodos teisės visoms tautinėms grupėms ir rasėms. Šios teisės yra pamatas, ant kurių rymo tikroji laisvė.

Šios teisės yra užtikrintos pirmos socialistinės valstybės.

Socialistinė draugijoj nekuri "laisvės" bus suvaržytos. Teisė samdyti vaikus bus atimta; laisvė skleistis rasinė neapykantą bus panaikinta. Bet tai tokios "laisvės," kurių geros valios žmonėms su mielu noru atsisakys.

Vieton tų netikrų laisvių bus draugija, kurioj, Engelson žodžiais tariant, "nebus klasinių skirtumų ar susirūpinimo išlaikymo priemonėmis del individualo, ir kurioj pirmu sykiu bus galima kalbėti apie žmonių laisvę."

Visose draugijose, kuriose žmonės matė (arba manė, kad matė) reikalo įstatymo veikimą, nebuvo laisvės suvaržymo jausmo.

Moderniškas politinės laisvės supratimas gimė septynioliktame šimtetyje Anglijoj.

Kas iššaukė tą staigų prisirišimą prie laisvės Anglijoj tuo metu?

Iškylanti Anglijos vidurinė klasė nebematė draugijoj veikiančio reikalo įstatymo, o tik tradicines formas, valdančias jų gyvybę.

Jie suprato, kad jie, o ne feodalistinė aristokratija, buvo sprendžiama jėga anglių gyvenime. Jis matė, kad jų ekonominė rolė yra svarbi rolė draugijoj. Jie matė, kad jų politinis stovis yra valdomas grupės, kurios naudingumo jie nepripažino.

Kad suardyti tradicijų tinklą, jie pradėdė didelį civilį karą, tikėdami, kad laisvė gali būti atsteigta tik tuomet, kada draugija harmonizuojasi su reikalo supratimu.

Laisvės lempa šiandien vėl uždegama. Visuose kraštuose žmonės nemato reikalo kentėti nedatekliaus savo gyvenime. Jie nusistatę nebematyti alkiu pertekliuje. Jie matė, kokius stebūklus atliko dalinas planavimas karo metu; jie negali suprasti, kodėl šis planavimas negali būti perkeltas į taikos laikotarpį.

Kur yra ekonominė anarchija, tenai negali būti laisvės. Nes ji palieka žmogų aklam ekonominės sistemos jėgų likimui, kuris padaro jį beviliu, kaip kad buvo žmogus senovėje beviltis prieš nesuprantamas gamtos jėgas.

Šiandien reakcija sako, kad Kanadoj svarbiausiu klausimu yra "laisvas užsiėmimas prieš valdžios kontrolę." Pastaroji, sako jie, yra priešinga laisvei. Masės, iš kitos pusės, pritaria valdžios kontrolei, kadangi jie mato, kaip reikalinga ji yra sekmingam karo vedimui, ir jie žiūri į valdžios kontrolę, kaip į apsaugą ir priemonę įgyvendinimui reikalingų reformų po karo. Tame jie nemato laisvės suvaržymo; priešingai, tame jie mato jų laisvės garantiją.

Prie kapitalizmo, aišku, valdžios kontrolė ir planavimas gali būti tik dalino pobūdžio ir tik vietomis; tas gali tiktai, iki tam tikro laipsnio, suvaldyti sistemos anarchijos plitimą.

Prie socializmo, kur draugija paima į savo rankas visas gamybos priemones, didelis moksliškas planavimas visai galimas.

Budavojimas socialistinės visuomenės yra didelė užduotis: jis reikalauja, kad dalyvautų visi žmonės, kaip nutarimuose, taip ir jų įgyvendinime, visose žmonių socialio veikimo srityse. To galima atsiekti tik per didelį demokratinį pakylimą. Tas gali "dirbti" tiktai tuomet, kada žmonės, pirmu kartu istorijoj, naudojami laisve valdymui savęs.

Sovietų Sąjungoj, ar bile kurioj socialistinėj draugijoj, socialiai patvarkymai vėl harmonizuojasi su tuo, ką masės žmonių pripažįsta būtina. Ne kaprizas valdo, o reikalas. "Laisvė," rašė Hegelis, "yra pripažinimas reikalo."

VAKARUOSE YRA 250 BILJONŲ BAKŲ ALIEJAUS TORONTO. — Viljaimur Stefansson, šiaurės tyrinėtojas, kalbėdamas apie vakarines Kanados turtais, pareiškė, kad Mackenzie slėnyje yra 250 biljonų bakų aliejaus.



Raudonarmiečiai su savo tankais pleska Kijevo gatvėmis vydami vokiečius iš miesto. 15,000 vokiečių buvo užmušta ir 6,200 suimta laike Kijevo užėmimo. Dabar vokiečiai jau toli nuo Kijevo miesto ir dar nepajėgia laikytis ant vietos.

Kviečia Lietuvius Stoti Talkon Drabužių Rinkime

Liaudies Balsas gavo laiską nuo Mr. J. Creed, Canadian Aid to Russia Fund drabužių diviziono pirmininko, kurį mes išvertė čionai perduodame visiems Liaudies Balsko skaitytojams. — Red

Gerbiamieji: Tik tai metai atgai galingos nacių smogiamosios armijos sluote šlavė per Sovietų Ukrainą linkui Stalingrado ant Volgos upės; kitos armijos veržėsi gilyn į Kaukazą. Jungtinių Tautų sostinėms stovėjo prieš akis pavojus, kad Hitleris nesusiėktų su japonais partineriais ir tokiu būdu neblokštų mūsų į prapultį.

Laisvi žmonės po visą pasaulį suprato, kad rusų kareiviai, kurie gynė Stalingradą, kartu gynė ir visų laisvę mylinčių žmonių ateitį, ir kad tos kovos rezultatai nuspręst, ar "žmonių valdžia, sudaryta iš pačių žmonių, del žmonių labo" išsiėliks pasaulyje, ar ne. Epiškas Volgos miesto ir jo žmonių gynimasis ir triumfas dabar priklauso amžiams, ir visumet stovės, kaip garbingiausi žmonių istorijos skyriai.

Man dabar rašant, karo paveikslas visai kitas, negu kad buvo metai atgal. Sovietų armijos metą nacių atgal už Dniepro, trys šimtai mylių nuo Stalingrado, ir jau praverė duris į Hitlerio jaus.

Nuo to laiko, kada žmonės pradėjo vartoti žibala, iki šio karo pradžios pasaulis sunaudojo \$1 bilijoną bakų aliejaus.

Man dabar rašant, karo paveikslas visai kitas, negu kad buvo metai atgal. Sovietų armijos metą nacių atgal už Dniepro, trys šimtai mylių nuo Stalingrado, ir jau praverė duris į Hitlerio jaus.



Tazara Kanum, Sovietų Sąjungos artistė, apdovanota Stalino dovana už žiautis Karas nesulaiko meno veiklos Sovietų Sąjungoj.

Atmintini Dokumentai

Rašo M. Pranaitis

MASKVA. — Vokiečiai okupantai stengiasi išvaryti visus sveikus, stiprius Lietuvos gyventojus į Vokietiją arba į sunkiuosius ir pavojinguosius darbus arti karo fronto linijų. Tuo tikslu jie dažnai daro dides žmonių ablavus Lietuvoj.

O esami vokiečių išleisti dokumentai aiškiai liūdi, kaip hitlerininkai elgiasi su lietuviais, vengiančiais tokios vergovės.

Savo atsišaukime "Paskutinis įspėjimas" naciai sako: "Daugelis vyrų, matomai, laukia sužinot, kokius baudžiamuosius žingsnius vokiečiai toliau darys.

"Valdiniai rateliai dėl to pareiškia štai ką: — Visi asmenys, kurių elgesys tarnaus priešui, bus laikomi veikliais Vokietijos priešais ir bus baudžiami kaip toki.

"Taip bus baudžiami tie asmenys, kurie nevykdo rekrutavimo įsakymų; kurie išsiskindėję bei išsiskindėję nuo valdiškų surašinėjimų; kurie trukdo oficiali maisto paskirstymą, būtent, valstiečiai, kurie nepristato vyriausybei savo produktų, ir tokie elementai, kurie sabotuoja pramonės, tarnaujančias karo reikalams.

"Už tai bus daroma masiniai baudžiamieji žingsniai tokiose gyvenamose vietovėse, kurių gyventojai negana kreipia dėmesio į rekrutavimo įsakymus ir priglaudžia asmenis vengiančius darbo batalionų. Šie baudžiamieji žygiai bus griežtai padaryti tam tikruose atsitikimuose; o kur gyventojai pasirodys link priešintis, tai visi bus urmu išvaryti iš savo namų."

Ką reiskia žodžiai "masiniai žingsniai," tatau parodo kitas vokiečių paskebtas oficialis dokumentas, užvardintas "Lietuvos Žmonės."

Jamie okupantai sako: "Visi tie, kurie neateina į rekrutavimo stotis arba kurie atėję nevykdo duotų jiem įsakymų; kurie slapsto tokius asmenis, ir valstiečiai, kurie nepristato vyriausybei savo produktų, bus laikomi priešais ir baudžiami kaip toki.

"Tokiose vietose, kur vyrat neateina į rekrutavimo stotis gana skaitlingai ir kur gyventojai padeda tiems asmenims, tai gyventojai bus masiniai areštuojami. Jeigu valdžios ieškomo asmens nėra namie, tai jo vietoj bus areštuojama jo šeima, jo draugai ir giminės. O jei kurie gyventojai pasipriešins, tai visi tos vietos gyventojai bus išvaryti kur kitur."

Mes būsime labai dėkingi už jūsų pagalbą. Prisiųskite mums iškarpas iš laikraščio apie šitą kampaniją.

Laukdamas atsakymo, Nuosirdžiai jūsų, (Pasirašo) J. Creed, Ontario Clothing Division pirmininkas.

P. S. Visi drabužiai turi būti siunčiami sekančiu adresu: Clothing Division, Canadian Aid to Russia Fund, 918 St. Clair Avenue West, Toronto, Ontario.

Pranešimas Visiems Pavieniams SDKLSPD Nariams Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvų Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomasis Komitetas kviečia pavienius narius, priklausančius tiesiai prie Centro, apsimokėti nariusius mokesčius laiku, nesileisti suspenduoti. Siunčiant mokesčius, išpirkite Money Order išdinkno, P. Pajuodis, vardu ir siųskite laišku sekretoriui J. Kevežai, 11-A Delaware Ave., Toronto 6, Ontario.

J. Keveža, CPK Sekretorius

Saugokit Sveikatą

Rašo Dr. J. J. Kaškaitis

BRONCHINIS KOŠULYS

Drauge gydytoju, malonėkite man duoti patarimą per mūsų laikraštį "Liaudies Balsą."

Esu vyras 47 metų amžiaus, 5 pėdų ir 2 colių ūgio ir 145 sv. Dirbu apie 12 v. dieną. Yra truputis dulkių. Valgi vartoju, kiek galima, maistingesnį. Nevalgau daug keptų mėsų. Svaigalų labai mažai, alaus porą stiklų gal du ar tris kartus į savaitę. Truputį užrikau. Seniau rūkiau daug, dabar per dieną surūkau 3-4 papirusus.

As jaučiuos vistomėt pavargęs, be energijos. Ir taip esu išlyškęs. Krūtinė, jaučiu, kaip suveržta, retkarčiais skauda. Bet, kas svarbiausia, tai kosulys kamuoja per keletą metų, dažniausia iš ryto. Dabar kosėjau ir naktį. Kaip tik atsigulu, tuoj pradėdu kosėti ir gerklė pradeda gargaliuoti, lyg kad dusulį turėčiau.

Buvau pas gydytoją išegzaminavo, persvitino su X spinduliais ir atvaizdus traukė. Sako, tuberkuliozė nėra, tiktai yra bronchitas. Davė tokių piliulių, apstabdė kosulį, bet vis nesijaučiu gerai — ir visai kosėt nenustojau per visą vasarą. Ir dabar, kaip tik kiek šalčiau, tuoj jaučiu slogas ir labiau pradėdu kosėt. Retai kada pametu slogas. Kas ir kaip man daryt? Dėkui iš kalno.

Atsakymas Jums, Drauge, be abejo, tos dulkės prie darbo genda. Nuolat judina bronchines plėves ir palaiko jose įdeginą. O kad Jūs taip imtumėte ir nuspręstumėte gauti kitą darbą, kur oras svarus, geriau kad lauke kur. Nors ir sunkesnis būtų darbas fiziškai bile tik oras grynas. Darbo pakeitimas galėtų nusverti visą dalyką geresnėn pusėn.

O šiaip, matot, kaip yra. Vaistai kiek palengvina atsi kosėt ir flegmas pravalyt, bet tu flegmų ir vėl susidaro, nes dulkės neduoda chroniniam branchitui pereiti.

Tai Jūs, Drauge, rimtai šį klausimą pasvarstykite — ir venkite tų dulkių ir kokių garų, dujų, dūmų.

Ir tuo tarpu, kad Jums bronchinis kataras sekmingiau pereitų, imkite keletą preparatų. Gaukite vaistinėj Fish liver oil (shark, halibut, cod) gerą bonką. Imkite po valgomąjį šaukštą po valgio ir gult eidami. Galima da ir naktia. Galite nučulpti paskui apelsino arba citrino. Imkite žuvies taukų ilgą laiką, mėnesių mėnesiais.

Be to, iš pradžių gal dar būtų neprošal imti ir Ammonium chloride, 7½ grain pills, enteric coated, po vieną piliulę kas dvi ar trys valandos, užsigeriant po stiklį vandens (ar pieno). Kai kosulys smagiai aprimo, tai šių piliulių pakaks imti po vieną tris kartus kas diena, po valgio, kad ir kartu su žuvis taukais. Kai kosulio kaip ir nebėra, šių pilių nebereikia, bet žuvis taukus ilgai dar imkite. Meskite rūkymą visai.

Pabūkite galva žemyn, kojom aukštyt keletą kartų ant dienos, nors po kelias minutes. Galite atgulti ant pilvo paskersai lovą ir nusiėleisti žemėn krūtinė. Lengviau išsistūstina bronchinės dūdelės.

Lietuvio Kareivio Ispūdžiai Škotijoje

Rašo P. Pajuodis

Vieną savaitę išgyvenome graziame gojuje — miške, ant nedidelio kalnelio šono. Po istisos darbo dienos, saule riedant kur tai už kalnų, malonu buvo klausytis miško ošimo.

Pora savaitių atgal, mes, susikrovę visą turta, kartu ir vežiojamą virtuvę, persikėlėme į kitą vietą. Prie nedidelio miestuko "okupavome" didelį trijų aukštų namą, kurį supa kelių rūšių eglės, pušys ir kiti medžiai, baigią kratyti savo lapus.

Šiandien nelabai maloni rudeno diena. Greitas vėjas sukasi apie mūsų aukštą namą, švilpauja tarp spygliuotų medžių šakų ir purto pasukintus nugeltusius lapus nuo kitų medžių. Kartais užneša didesnį ar mažesnį debesėlį, kuris papurkšcia didelius lašais ir bėga toliau.

Mano laimei, jau kelinta diena esu to namo gospodorius. Iš ryto, nuimu "black-out" uždaras nuo langų, su tvarkau kambarius, iššluoju, atidarau langus. Vėjas be matant prineša į vidų šviežio oro ir išveja lauk per kaitų kareivių kojų prakaitu atmiestą orą.

Po pietų, atliek darba, trečiame aukšte, prie lango, žvelgiu į laukus. Kai kada prabėga pro šalį pūkšdamas traukinys. Dažnai virš galvos girdi užimą, kas reiškia, kad skrenda eskadrilės orlaiviai, atlikusį garbingus ir pavojingus žygius, arba dar skrendančių į priešų pusę trupintų priešų miestų ir militarių punktų.

Sėdu rašyti. Jau senokas laikas, kaip aš jums, draugai, berashi laiška. Taipgi nuo jūsų dar negavau. Bet aš suprantu jūsų padėti: užsiėm visokiais darbais, tad sunku prisiruošti asmeniniams laiškam atsakyti. O aš, turėdamas gana nemažai laisvo laiko, noriu vėl ką nors parašyti. Gal kaip kas bus įdomu jums, gyvenantiems Kanadoje.

Septynių Dienų Išvykimas

"Šiandien, 7.30 val. ryto, turi vykti į centralinę, pas gydytoją," taria man vyresnis puskarininkas, traukdamas nuo manęs antklodę, 6 valandą ryto.

"Aš nesergu," atsakau. "Visi, kurie išvažiuoja ilgesniam laikui, pirm išvykimo turi eiti pas karinį daktarą išgaminavirui sveikatos," aiškina jis. Buvo aišku.

Po sveikatos išgaminavimo, nuėjome į ofisą, kur gavome tikietus, septynių dienų maisto kortą ir pinigų, nors nepripuolė tą dieną pinigų mokėjimas. Aš gavau 5 svarus (\$22.50). Pasižiūriū į kareivio mokesčio knygute: \$4.50 skolos. Reiškia, \$4.50 išmokėjo iš kalno.

Užsuku pas dantų gydytoją. Peržiūri, nekuriuos apvalo. Tikietas rodo Glasgow ir atgal. Su juomi gali bile kur išlipti ir pabūti kiek nori.

Pirmausia išlipu East Graydone, Londono priemiestyje. Padaužiau duris 15 Kiddminster Rd. Išėina pusamžė moteris. — A, tai jūs! Prašau į vidų. — Jonas Logan ar namie? — klausiu. (Logan kiek laiko atgal rašinėdavo į Liaudies Balsą.) — Jis dirba. Iš darbo grįš pusė po septynių, — paaiškina ji.

Aš jau antrą sykį čia užsuku, tai jau visi gerai pažįstami. Šeimininkas su miere ant kaklo priekiniame dideliame kambaryje prie stalo, ant kurio medžiagų prikrauta, darbuojasi. Dar pora vyrų sukasi apie stalą. Tikra stovykla.

— Visi darbuojatės, todėl man nereikėjo užėiti, nes sugaišinsiu, — sakau aš.

— Tai niekis, — taria šeimininkė. Prašome į virtuvę. Aš atsiprašau ir išeinu į miestą, kol Jonas pareis. Šeimininkė išgraso, kad nepasivėluočiau.

Užėjau į vaisių parduotuvę, kur prisipirkau visokių vaisių, ir pasileidau toliau. Pavargau bevaikščioldamas, užsuku į kino teatrą. Rodo "Arabian Nights". Prie to, parodė žinių iš karo.

Sugrįžęs jau radau J. Logana namie. Taipgi radau gražiai paruoštą vakarienę. Šeimininkė tuojaus ir pakvietė. Visi susėdame apie stalą. Šeimininkas, dukteris su maža mergaite (jos vyras Afrikoje), Loganas ir aš.

Baigiant vakarienę aš atsiminiau, kad aš vyktu toliau. Sakau, "Ar neturite lietuvių antrašų Glasgow?"

— Einu į kambarį, — taria Logan, ir išbėga.

— Jūs, Povilai, šiandien nepasieksite Glasgow, — sako šeimininkė.

— Nelabai norėčiau traukintis naktimis. Dieną patogiau važiuoti ir daugiau išspūdių matai. Bet iki Londono dasikasiu. O ten pernakvosiu ir trauksiu toliau, — aiškinaus šeimininkė.

— Na, kam jums važiuoti į Londoną nakvoti, kad galite pas mus pernaktoti, — tarė šeimininkė.

— Nenoriu tamstų apsunkti, — sakau išsisukinėdamas.

— Mums nėra jokios bėdos. Kai Povilas Kiškis gaus atostogas, tai visada pas mus atvažiuoja ir perguli. O štai, čia, ant sofkos, — pridėda šeimininkė, rodydama į minkštą suolą kampe.

— Štai, drauge, pora antrašų, — įsiškia sugrįžęs J. Logan, duodamas man du antrašus.

Moterys nusiskundė, kad stoka geresnių aprėdalu, ypatinai šilkinų pančiukų negalinčios gauti.

Atlikę trys vyrai, gerai pasikalbėjome įvairiais klausimais. Paskui nuėjome gulėti.

Rytą, išgėrė arbatos, su J. Loganu išsikubinom į stotį.

— Londone pasigavau traukinį į Glasgow. Pro langą bėga įvairūs, nematyti vaizdai. Traukinys rangosi į visas puses. Retkarčiais garsiai sustaugia, duodamas ženklą, kad jis lekia. Nestoja nei ant stočių.

Ziūrėdamas pro langą pamatau ant kalnelio išdidžiai stūksantį gražų dvarą. Ap linkui platus, derlingi laukai. Prabėga vidutinio ūkio sodyba. Pakalnėje niūro maža bakūžė, kurią dengia žaliomis samanomis apaugęs stogas. Apie bakūžę bėginėja keletas mažų, apdriskusiu vaikūčių.



Bill Stukas, draugų Stukų sūnus, kuris kiek laiko atgal buvo paaukštintas į oficerius ir iškeltas į užjūrį.



Claude Champagne, žymus Kanados francūzų kompozitorius ir muzikos profesorius universitete, kurio "Danse Villageoise" buvo sugriežtas Toronto Simfonijos orkestro per "Salute to Russia" programą pereiną šeštadienį, Massy Hall.

Ką Sako Faktai Apie Uždarbius Kanadoje

Rašo E. S. Kenny

(Tęsa)

Trečdalis Visų Šeimynų Negauna Nei \$950

Ypatinai keblai padėtis buvo šeimynų. Surašinėjimas parodė, kad visų darbininkų su šeimynomis įėjus buvo vos po \$1,419 j metus, arba \$70.00 mažiau, negu reikalinga vidutiniskam pragyvenimui, kaip kad vyriausybės autoritetų nustatyta.

Buvo 25,950 šeimynų; kurias maitino moterys, uždirbančios vidutiniskai po \$804 j metus. Vieno trečdalis šeimynų pajamos, sudėjus krūvon visų narių uždarbius, buvo vos po \$950 j metus, kito

kaito paminklas. Traukinys tik tris gykius atsידuso-sustojo visoje kelionėje nuo Londono iki Glasgow. Į Glasgow atvykome vakare. Miestą jau dengė tamsi uždanga.

Daugelis Gauna Mažiau Kaip \$450 j Metus. Iš veiki milijono alginių darbininkų Ontarijos provincijoje, 170,546 darbininkai ir 115,492 darbininkės gavo po

1941 metais. Virš 630,000 mažiau, kaip \$450 j metus darbininkų gavo po mažiau, negu \$950 j metus.

Zemiausios algos sufastos "užmirštoj" Prince Edward Island provincijoje, kur vyro darbininko vidutinė alga buvo \$596, o darbininkės \$294 j metus, arba nepilni \$6.00 j savaitę.

Kaip Prince Edward Island provincijoje, taip ir kitose provincijose, darbininkų vidutinės algos nepaprastai žemos. Britiš Kolumbijoj jų algos vidutiniskai \$561 j metus, Manitoboj — \$459 j metus, Albertoj — \$477 j metus, Kvebeko provincijoje — \$429 j metus, Nova Skotijoj — \$379 j metus, Saskačevane — \$375 j metus ir New Bronswicke — \$366 j metus.

Valdžios politika buvo ir tebėra — išlaikyti — tokias — žemas algas, o tas kelia neramumus, neteisėtai baudžia didelę dalį žmonių ir sudaro rimtą kliūtį vienybei ir karškesniam pastangoms.

1941 metais, iš trijų milijonų su viršum darbininkų industrijoj, virš 60 nuošimčių uždirbo mažiau, atėmus mokesčius, negu kad reikia žmoniškam pragyvenimui, nustatytam Dominijos Statistikų Biuro ir Toronto Welfare Tarybos.

Trys ketvirtadaliai Kvebeko provincijos darbininkų — 750,000 iš vieno milijono — gauna mažiau, negu reikia vidutiniskam pragyvenimui. Ontarijoj tokių darbininkų yra 350,000 iš veiki pusantro

Didvyriški Lietuvių Žvalgų Žygiai Fronte

V. Audronaša

(Radiograma Liaud. Balsui)

informacijų. Nors tai buvo nelengvas uždavinys, bet patyrusiam Vasilevičiui nebuvo neįmanoma. Slinkdamas tamsoje, jis ir keli eiliniai pasiekė priešų užpakalį.

Prisiartinus prie pat kaimo, jis nugirdo moterį ir vaikus verkiant. Vokiečiai buvo beplėšią kaimą. Nėkurie iš jų krovė daiktus į arklinį vežimą, kiti varėsi karves, atimtas iš vietinių gyventojų.

Netikėtus Vasilevičiaus užpuolimas ant priešų, buvo kaip tik laiku. Salva iš automatinų šautuvų įnešė į priešų eiles sumišimą ir jie išlakstė į visas puses, palikę vežimus su vogtais daigtais, 16 arklų, virš 50 karvių.

Atidavimui kredito Vasilevičiui už pasekmingus žygius kovoje su fašistais, valdžia apdovanojo jį "Patriotinio Karo" ordenu, antros klasės "Sekmingo Žvalgymo" atžymėjimu ir medaliu.

Jaunieji Lietuvių Rašytojai

Rašo Kostas Korsakas

MASKVA. — Karo pradžioje daugelis jaunų, kylančių Lietuvos rašytojų persikraustė į Sovietų Sąjungos gilumą, o tarp jų E. Miežėlaitis ir V. Mozurianas, kurie savo raštais žymiai progresuoja.

Valstybinė Lietuvos Leidykla Sovietų Sąjungoje išleido šių rašytojų poezijos ir prozos rinkinį vardu "Mūšio Lauke." Šis vardas pabrėžia faktą, kad dauguma tų jaunų rašytojų veikliai kovoja lietuviškuose Raudonosios Armijos daliniuose.

Leidinio redaktorius Venclova įveddamas savo straipsnį, beje, pastebi, kad dalis tų rašytojų kūrinių gimė fronto mūšiuose ir apkausose tarp mūsų, ir buvo įrašyti užrašų knygelėse.

Leidinyje yra penkių jaunuolių poetų ir aštuonių prozos rašytojų kūrinių. Iš jų tarpo yra žinomi amerikiečiams raštai V. Valaičio, S. Zajančausko, V. Reimerio, o V. Kirstuko vardas jau aptvertas juodomis storomis linijomis — jis didvyriškai žuvo mūšyje. Savo apyskaitėje "Kristupas" šis jaunuolis parodė didelio literatrinio gabumo.

Spaliu 16 d. Maskvoje įvyko lietuvių rašytojų susirinkimas, kur diskutuota naujoji knyga. K. Korsakas įvadinėje kalboje pastebėjo, jog šios knygos išleidimas liudija, kaip labai rūpinamasi net karo laiku ugdyti literatines įegas Sovietų Sąjungoj.

V. Drazdauskas kritiškai peržvelgė visus to leidinio raštus, pažymėdamas stipresnius ir silpnesnius jų punktus. Rašytojai P. Cvirka, A. Venclova ir J. Marcinkevičius žadėjo visais galimais būdais padėti jauniems rašytojams, reguliariai su jais susirašinėti, duoti patarimų ir siuntinėti jiems reikalingą literatūrą.

Netrukus bus išleistas kitas jaunųjų autorių kūrinių rinkinys, pašvęstas aprašymams mūsų, kuriuose dalyvavo lietuviški Raudonosios Armijos junginiai.



Bangos choras, kuris rengia dieną vakare. Jo koncertai šis, choristų pasakojimu, bus puikų koncertą lapkričio 27 visuomet buvo graūs, bet dar gražesnis ir įvairesnis. skelbime kitoj vietoj.

Vieta ir laikas skelbiama jo skelbime kitoj vietoj.

Pranešimai

Montreal, Que.

Koncertas

Lietuvių Literatūros Draugijos 137 kuopa rengia perstatymą veikalo "Geraširdystė už pinigus." Tai gražus 3 veiksmų veikalas. Jis bus perstatytas sekmadienį, 21 lapkričio, 5 val. vakare, Posaucalių salėje, 01234 Charlevoix St.

Sis veikalas yra parašytas vienos draugės posančalietės, kuri yra pasižymėjusi pirmesniu veikalų rašyme. Kviečiame visus dalyvauti. Parengimo Komisija

Pirma Vakariėnė

Darbo-Progressyvių Partijos naujai susiorganizuojamas Montrealo Lietuvių Klubas rengia šauniai ir linksmai VAKARIENĘ, šeštadienį, lapkričio (Nov.) 27 d., Point St. Charles lietuvių salėje, 21234 Charlevoix St.

Sis Darbo-Progressyvių Partijos Lietuvių Klubas susiorganizuojamas neseniai ir todėl, kaip naujas, pilnas energijos visiems kitiems darbuotojams, pirmą kartą savo gyvenime rengia vakarienę, kurioje svečiai bus gerai pavaišinti su skaniais užkandžiais bei troškulių raminamais gėrimais ir pasilinksinti prie geros muzikos.

Kviečiame kuo skaitlingiau dalyvauti. Laisva įlanga. Pradžią 8.30 val. vak.

Rengėjai

Pirmas Užkvietimas

Kviečiame iš kalno ruošti dalyvauti svarbiose prakalbose, kurias ruošia Lietuvių Literatūros Draugijos Kanados Vėliavos Komitetas. Turėsim žinių kalbėtoją iš Jungtinių Valstijų, kuris plačiau supažindins mus su bendra pasauline padėtimi, aiškiau nušvies dabartinę

padėtį mūsų gimtojo krašto — Lietuvos ir jos ateitį. Minėtos prakalbos ruošiamos 5 d. gruodžio, čekoslovakų salėje, 415 St. Catherine St. E.

Visi ruoškitės iš kalno ne tik patys, bet ir kitus raginkite, kad dalyvautų šiose taip svarbiose prakalbose.

Sekantiuose Liaudies Balsu numeriuose bus smulkesniau pranešta — seki-
te!

LLD KVK

Winnipeg, Man.

Susirinkimas

W. L. K. Komitetas šaukia visuotinę susirinkimą gruodžio 5 dieną, 240 Manitoba Ave., Lietuvių Klube. Pradžią 2 valandą po pietų.

Prašome visus ir visas atsilankyti, nes tai bus labai svarbus mitingas. Bus renkama valdyba 1944 metams. Valdyba susideda iš organizacijų atstovų ir iš pavienių.

W. L. K. Valdyba

Windsor, Ont.

Koncertas ir Sokiai

Lietuvių Literatūros Draugijos 21 kuopa rengia puikų koncertą ir sokias gruodžio 5 dieną, 1351 Drouillard Rd., jugoslavų salėje. Pradžią 2 valandą po pietų ir tęsis iki 10 valandos vakaro.

Šio koncerto pelnas skiriamas Raudonosios Armijos lietuvių dalinių kariams ir lietuvių vaikūčiams Sovietų Sąjungoje. Kviečiame visus Windsor, Detroito ir apylinkių lietuvius atsilankyti į šią parengimą. Būsime pilnai patenkinti.

Koncertinę programą pildys plačiai pagarsėjęs detroitiečių Aido choras su savo vedėju W. Gugu priešakyje. Prie to dar dalyvaus rusų stygų orkestras, rusų sokiai, garsi čekoslovakų solistė ir bus kitų numerių, kuriuos pamatysite atvykę.

Parengimų Komisija

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnių ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio 21 dieną, 2 valandą po pietų, nuosavėje salėje, 160 Claremont St.

Prašome visus narius dalyvauti susirinkime, nes yra daug svarbių reikalų apsvartymui. Taipgi turėsim nominacijas į kuopos valdybą 1944 metams.

S. Karvelis

Protokolų Raštininkas

196 Shaw St.

Susirinkimas

Darbo-Progressyvių Partijos Toronto Lietuvių Skyriaus narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 28 d., lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Prasidės 2 val. po pietų. Kviečiame visus narius ir simpatikus dalyvauti.

Nariai raginami pasidaryti gavime naujų narių, nes dar trūksta 12 narių iki šimto.

Valdyba

BANGOS CHORO

Rengiamas

KONCERTAS

Ivyks

Šeštadienį, Lapkričio 27

175 Bathurst St., Toronto

(Kampus Queen St. W.)

Koncertinė Programa Susidės iš: Choro Dainų, Duetų, Solų, Muzikos, Sokikų ir Sokikių

Po Programos, Prie Smagios Muzikos Seks

ŠOKIAI

Tikėtai Prie Durų Nebus Pardavinėjami. Prašome Palvėtinus Išgyti Iš Kalno. Juos Galima Gauti Pas Bile Choristą ar Choristę.

KVIECIAME VISUS ATSLANKYTI

Pradžią 7.30 v. v. punktualiai.

Rengėjai

Torontiečių Pirmas Šūvis Del Antro Siuntinio

TORONTO. — Pereitą sekmadienį čia įvyko masinis lietuvių susirinkimas lietuvių nuosavoj salėje, kuriame buvo pradėtas Toronto vėjus del pirmo antro dovanų siuntinio lietuviams raudonarmiečiams ir lietuvių vaikūčiams Sovietų Sąjungoje.

Turint mintyje, kad kitos kolonijos šį vėjų jau baigia, atrodo, kad torontiečiai labai nusivėlavo. Taip ir yra. Bet šio vėjaus Toronto nebuvo galima anksčiau pradėti, nes kiti vėjai buvo vedami.

Toronto Lietuvių Antihitlerinis Komitetas, kuris šiam vėjui vadovauja, rūpinasi ir stengiasi, kad ji kuo pasekmingiau praveisti, kad torontiečiai pasirodytų gražiai ir neturėtų gėdos prieš kitas lietuvių kolonijas. Bet tas ne vien nuo komiteto priklauso. Tas lygiai priklauso nuo kiekvieno torontiečio.

Ivykusis susirinkimas galima skaityti pavyksiu, nes nors daugelį lietuvių nutraukė tą patį vakarą vykstantis tarptautinis susirinkimas, rengiamas Kanados-Sovietų

Paiešojimas

Paieškau apsidėmimui našlės ar merginos, ne senesnės kaip 45 metų amžiaus, su pinigais. Turi būti lietuvišė ir nerūkanti cigaretu, labai dailios išžiūros, mylinti savo vyrą ir namus, po apsidėmimo.

Molonėkit prisijusti savo fotografiją. Aš pasiūsiu savo pagal reikalavimą.

Aš esu gerai pasiturintis vaikinys. Nesu buvęs vedęs. Turiu savo namą mieste ir farmą iš 400 akrų. Viskas atmokėta. Dabar gyvenu vienas ant farmos. Nerūkau cigaretu ar tabakos ir nevarčiau svaiginančių gėrimų. Dailios išžiūros, sveriu 155 svarus, 49 metų amžiaus, atrodau jaunas. Turiu savo automobilį ir namų baldus, ūkio mašinas.

Prašau greitai atsakyti su paveikslu. Mano adresas: Antanas Miškūnas R — 2, Jasper, Mo., U. S. A.

ŽINIOS IŠ FORT WILLIAM SRITIES

FORT WILLIAM, Ont. — Liaudies Balse kai kada telpa žinučių iš lumberdžekių gyvenimo, bet jos būna rašomos tik tai tuomet, kada kas nors skirtingesnio įvyksta. Šioje vietoje aš noriu paliesti aplamai lumberdžekių gyvenimą, tai yra, kokios dabar budavojams kempės miškuose, koks lumberdžekių maistas ir uždėtis.

Kempės būdavo budavojamos del 3-4 metų, tai suprantama, kad kompanijos didelių išlaidų daryti nenorėdavo. Jos motyvudavo, kad miško žmonių gyvenimas neturi būti derinamas su kultūringu šios šalies gyvenimu. Girdi, jos yra giliai miškuose, se, jų placioji visuomenė nemato, ir "prieš vandenio srovę" sunku aprūpinti patogumais. Todel per dešimtmečius miškų darbininkų kempės buvo budavojamos indijoniškų būdų pavyzdžiu: iš šešių ar septynių vainikų. Kaip sjenos, taip ir visas įrengimas, net ir lovos, buvo kirvio darbas.

Esant tokioms žemoms, tai nuo žalių, nelupty medžių ir nuo drabužių oras kempėse būdavo visai prasistas. Be to, viduje nebuvo jokių baldų, kėdžių, stalų ir t.t. Drabužiai būdavo plauunami susikūrus ugnį ant lauko. Tai buvo baisaus nesvarumo landynės.

Gi šių dienų miško kempė yra lygiai švari, kaip miesto stuba. Ji budavojama iš lentų, erdvi, be lubų, apie 25 pėdų aukštumo, su ventiliatoriais, su dangeliu atidaruojamų langų. Taipgi yra suolai, stalai, svariai įrengtos geležinės lovos. Šalje gyvenamos kempės pastatytas kitas pastatas, kur įrengta prausykla su bakomis karšto vandens, o prie to — skalbykla ir pirtis. Kai kur yra pastatai del džiovinimo drabužių. Kai kur apviečiamos elektrai, o kai kur moderniškom geso lempom. Maistas ne vienodas, bet tas nevienodumas paeina nuo virėjų gabumų ir darbininkų unijinio komiteto.

Akordinis darbininkas už maistą moka 95 centus į dieną. Suprantama, daug ko reikalauoti negalima. Čionai daugiausia ginčų įvyksta tarp kompanijos ir darbininkų del daržovių ir vaisių. Maisto kempėse netrūksta. Kai kur nesilaikoma jokių aprūbežavimų. Valgymo įrankiai yra tokie pat, kaip ir mieste.

Žodžiu, palyginus su miesto darbininko valgyklomis, sakyčiau, kad miške maistas dar sudėtingesnis ir daugiau. Taipgi čia nėra nustatymo, kiek gali valgyti. Čia yra "Help yourself" tvarka. Akordinio darbininko dienos uždėtis labai nevienodas. Jis bus nuo \$4.00 iki \$10.00 į dieną. Skirtumą padaro proga, patyrimas ir jėga. Bet vidutiniškai uždėrba nuo \$5.00 iki \$7.00 į dieną.

Torontietis
DRAUGUI KLINGAI DARĖ OPERACIJĄ
TORONTO. — Draugui R. Klingai darė sunkią operaciją ant kojos. Tai jau penkta operacija ant tos kojos. Jis randasi General ligoninėje, ant antro aukšto. Reporters

KLAIIDOS PATAISYMAS
TORONTO. — Skelbiant pavardes aukavusių del Canadian Tribune laike parengimo Labor Lyeum įvyko klaida. Draugė Byrienė aukavo \$2.00, bet jos pavardė buvo praleista. Rengėjai



John Grierson, National Film Board ir War-time Information Board pirmininkas, kuris vadovavo diskusijoms Kanados-Sovietų Draugiškumo Kongrese, Toronte, apie Sovietų kino meną.

Mėnesinio bušėjimo, iš kurio nereikalaujama jokio patyrimo, alga yra nuo \$50.00 iki \$70.00 mėnesi. Turint mintyje, kad miškuose nuo lumberdžekių karo reikalavimų tikėtai 10 nuošimčių, čia uždėrbi šimtelį dolerių ne taip sunku.

Ant gulo reikia pridurti, kad šios kempės tapo moderniškomis labai didele kaina. Reikėjo vesti daug ir sunkių kovų. Taipgi būtų klaidinga manyti, kad mes negalėtume būti suvaryti atgal į senoviskias kempes. Lemiantis mūsų eina šiame kare, todėl mūsų pareiga visomis išgalėmis remti progresyves jėgas ir tvirtai organizuotiems pasitikti pokariinį laiką. F. T.

Europ. Specialistas
Aecelia Dr. Gabriel, M. D.
Oaų, Kraujo, Venerinių Ligų Specialistas
51 Sherbrooke St. East
Montreal
ir 6 v. iki 3 v. v.
Val.: 1 v. iki 3 v. p. p.

Tel. HA. 8177
Dr. J. O. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonorėją ir tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v. v.
1107 ST. DENIS STREET
MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

Nuo Pleiskanų, Galvos Niežėjimo ir Plaukų Kritimo
Išbandykite Mūsų Naują
Aliejaus Garų Gydymą
Rezultatai Garantuojami
Goldenberg
Plaukų, Galvos ir Permanent Wave Specialistas
932 Dundas West
(Ties Grace)
Tel. TR. 1711
Vakarais Tik Susitarus

J. LUNSKY
AKYJ SPECIALISTAS
Igzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių pavojinga nervotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

Tel.: VA.5370
Harry R. Ranks Company
GRABORIUS
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby
Laidotuvis net \$55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Isigykit Savo Namus
PARSIDUODA ĮVAIRŲ NAMŲ SU GEROMIS ĮEIGOMIS
2 fatų duplex, nauji, nuo \$6,200 aukštya
3 fatų nuo \$6,800 aukštya
4 fatų duplex nuo \$9,800 aukštya
4 fatų duplex, nauji, moderniški, nuo \$11,300
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame propečių ekspertai
REED'S RENTING SERVICE REG'D
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. York 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: York 4449
Mr. E. Bennett, Manager

Tel.: DO. 1000 DO. 2300
Valandos: 4—5 po pietų ir sutyl susitarimo
Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas
Turis savo ligoninę, egzaminuoja ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagipalnia kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441
Daktaras H. Rosenfeld's
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas
KALBA LIETUVISKAI
Valandos: 2—4 val po piet, 7—8 val vak. ir sutyl susitarimo
4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Venerinių Ligų ir Akuserijos
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL
Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų